
Pernambuco , 18 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3680 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 54 

 

especificações mínimas detalhadas no Termo de Referência. Empresa 

Contratada: INFOGESTÃO LTDA, no valor global R$ 48.000,00 

(Quarenta e oito mil reais) a partir da assinatura do contrato. 

Ibimirim, 18 de Setembro de 2024. 

  

CLEITON PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Felipe Luan Bezerra Lima 

Código Identificador:EE047E89 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE IBIRAJUBA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GSA N° 023/2024 

 

Portaria GSA Nº 023/2024 

  

Prefeitura Municipal de Ibirajuba 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

IBIRAJUBA - PE, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto no Estatuto dos Servidores Públicos do 

Estado de Pernambuco (Lei n° 6.123/1968), e considerando a 

necessidade de apuração dos fatos narrados envolvendo o servidor 

EDSON TORRES DE SOBRAL, matrícula 4316, lotado nesta 

Secretaria de Saúde, na função de motorista SAMU. 

RESOLVE: 

  

Art. Io Fica instaurada, a partir da presente data, SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA para apurar os fatos relacionados à conduta do 

servidor EDSON TORRES DE SOBRAL, lotado na Secretaria de 

Saúde, por possível infração aos deveres funcionais previstos no 

Estatuto dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco. 

  

Art. 2o Designa-se a comissão sindicante composta pelos seguintes 

servidores: 

• Presidente: JOSIENE MARIA LOPES ALEXANDRE, matrícula 

140-6, lotada na Secretaria de Saúde, portadora da Carteira de 

Identidade n^ 5.425.682 SDS/PE, CPF n^ 025.354.684-25 

• Membro: RENILSON DIAS DE TORRES, matrícula 14473-8, 

lotado na Secretaria de Administração, portador da Carteira de 

Identidade n^ 7.603.358 SDS/PE, CPF n? 082.283.284-43. 

• Membro: MARLI ELMA LOPES GAMA SANTOS, matrícula 453-

7, lotada na Secretaria de Administração, portadora da Carteira de 

Identidade n^ 5.178.950 SDS/PE, CPF n$ 032.825234-40. 

  

Art. 3o A Comissão terá o prazo de 30 dias, a contar da data de 

publicação desta Portaria, para concluir os trabalhos e apresentar 

relatório final à autoridade competente. 

  

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Ibirajuba, 26 de agosto de 2024. 

  

TICYANO RAFAEL BESSA 
Secretário de Administração Prefeitura Municipal de Ibirajuba - PE 

 

Publicado por: 
Ticyano Rafael Bessa Arruda 

Código Identificador:0A510E4A 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOTIFICACAO SINDICANCIA 

 

NOTIFICAÇÃO 

Sindicância 

  

O Sr. EDSON TORRES DE SOBRAL, condutor de veiculo de 

urgência, matrícula n° 43162, lotado na Base SAMU - Secretaria de 

Saúde de Ibirajuba - PE. 

  

Como Presidente da Comissão de Sindicância, designada por meio da 

Portaria n° 23/2024, publicada na AMUPE - Associação 

Municipalista de Pernambuco, venho, por meio desta, COMUNICAR 

a instauração Sindicância para apurar os fatos objeto da 

Denúncia/Ofício em anexo. 

Em consequência, nos termos da Lei 8.112/90, fica V. Sr.a 

NOTIFICADO para, querendo apresentar esclarecimento no prazo de 

5 dias a partir da data da ciência deste documento, a fim de assegurar 

o direito à ampla defesa e ao contraditório, podendo acompanhar a 

sindicância pessoalmente ou por intermédio de procurador.  

 

Publicado por: 
Ticyano Rafael Bessa Arruda 

Código Identificador:9A8F76FC 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GAB Nº 148/2024. 

 

PORTARIA GAB Nº 148/2024. 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IBIRAJUBA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Art. 53 inciso XIV da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO a aprovação do (a) candidato (a) JOSE TIAGO 

QUEIROZ DE LIMA, no concurso publico 01/2017, homologado em 

20 de setembro de 2018, na forma contida no Art. 37, inciso II, da 

Constituição Federal, para provimentos de cargos efetivos da 

Administração Pública, previstos na Lei nº 205/2014. 

  

CONSIDERANDO a classificação final na ordem decrescente dos 

aprovados no referido certame. 

  

CONSIDERANDO a necessidade do Município em prover os cargos, 

para suprir a necessidade existente na Estrutura de Pessoal efetivo da 

Prefeitura Municipal de Ibirajuba-PE, a fim de prestar a bom termo os 

serviços públicos que competem a edilidade. 

  

CONSIDERANDO os termos da sentença com força de mandato sob 

o n° 0000478-50.2022.8.17.2180, em tramitação na Comarca de 

Altinho/PE, determinando a convocação e nomeação do servidor 

JOSE TIAGO QUEIROZ DE LIMA, para o cargo de técnico em 

enfermagem. 

  

R E S O L V E: 
  

I – NOMEAR o Sr. Jose Tiago Queiroz de Lima, para exercer o 

cargo efetivo de técnico em enfermagem, vinculado à Secretaria de 

Saúde, onde venha a desempenhar com zelo, moralidade e respeito as 

determinações constitucionais e legais. 

  

II – As despesas decorrentes desta Portaria correrão a conta da 

dotação orçamentária, destinada à Secretaria de Saúde.  

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Palácio Municipal João Pedro Evangelista Em 17 de Setembro de 

2024. 

  

MARIA IZALTA SILVA LOPES GAMA 
Prefeita Constitucional 

  

Publicado por: 
Ticyano Rafael Bessa Arruda 

Código Identificador:15A01200 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE IGARASSU 

 

IGAPREV 

PENSÃO POR MORTE DE JOSÉ BARBOSA DE LIMA PARA 

CONCIR MARIA DE SIQUEIRA LIMA 

 


